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F o r s l a g  t i l  f o l k e t i n g s b e s l u t n i n g  

o m  s t y r k e l s e  a f  f o r b r u g e r p o l i t i k k e n ,  h e r u n d e r  o p r e t t e l s e  a f  

S t a t e n s  F o r b r u g e r i n f o r m a t i o n  

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte 
de nødvendige lovforslag, som via følgende ini- 
tiativer vil sikre en styrkelse af forbrugerpolitik- 
ken: 
1. Omlægning af Statens Husholdningsråd til 

Statens Forbrugerinformation med egne labo- 
ratoriefaciliteter som grundlag for en styrket 
faglig vurdering af og information om pro- 
dukter, herunder forbrugeroplysning om mil- 
jøspørgsmål vedrørende produkter. Statens 
Forbrugerinformation tilknyttes et bredt sam- 
mensat repræsentantskab og får endvidere til 
opgave at udvikle forbedrede, decentrale for- 
brugerinformationssystemer, herunder gen- 
nem udnyttelse af ny informationsteknologi i 

samarbejde med andre forbrugerbevægelser. 
2. Styrkelse af Forbrugerrådet, herunder bladet 

»Tænk«, samt styrkelse af andre forbrugerin- 
teresseorganisationer for at øge den forbru- 
gerpolitiske modreklame mod den stigende 
kommercielle reklame, som produkter om- 
gærdes af i dag. 

3. Styrkelse af forbrugerombudsmandsinstitu- 
tionen, herunder en udvidelse af forbruger- 
ombudsmandens arbejdsområde. 

4. Styrkelse af forbrugerklagenævnet, herunder 
nedsættelse af bagatelgrænsen til 200 kr. 

5. Finansieringen af denne øgede indsats skal 
ske gennem en andel af provenuet fra en af- 
gift på reklamer, herunder de elektroniske. 
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B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

Udviklingen på forbrugerområdet peger i retning 
af, at der tillades stadig mere miljøskadelige, unød- 
vendige og uønskede produkter på det danske marked. 
Dette sker i trit med, at styringen af markedet og pro- 
dukteme til stadighed omlægges fra en national sty- 
ring til at være styret af de regler, som opstilles af EU 
og verdenshandelsorganisationen WTO. Disse regler 
sigter på markedskræftemes frie spil som det endegyl- 
dige mål. 

Den enkelte forbruger bliver i dag udsat for en sta- 
dig mere massiv reklamepåvirkning. Behovet for klar 
og forståelig modinformation, som foregår på forbru- 
gerens præmisser, vokser tilsvarende. Forbrugerop- 
lysningen skal styrkes. 

Denne udvikling kommer bl.a. til udtryk ved, at 
mens der i dagens Danmark bruges 20 mia. kroner år- 
ligt på kommercielle reklamer, bruger staten kun 55 
mio. kr. på forbrugeroplysningsvirksomhed og for- 
brugerbeskyttelse. 

Når det gælder produktion, markedsføring og for- 
brug, er forbrugeren - køberen - den svage part. En 
styrkelse af forbrugerpolitikken i Danmark handler 
derfor om, at forbrugeren bliver oplyst og beskyttet 
mod at begå dumheder og får en chance til at tænke 
sig om. Det handler endvidere også om et stigende be- 
hov blandt forbrugeme om at agere politisk i deres 
indkøb, herunder at kunne fravælge produkter og pro- 
duktionsformer, som man ikke ønsker at støtte - og 
omvendt at støtte bestemte produkter og produktions- 
former. 

Denne løbende ændring efterlader et voldsomt be- 
hov for et øget modspil. 

Eksempelvis bør reklamer for éngangsbleers mange 
velsignelser følges op med en modinformation, der vi- 
derebringer resultateme fra uvildige test af produkter- 
ne, sammenlignende oplysninger om miljø- og pris- 
forhold, som normalt ikke oplyses i reklamerne, samt 
information om andre løsninger end éngangsbleer, 
som ud fra en samfundsvurdering burde opprioriteres. 

Reklamer for sprøjtegifte skal modsvares af infor- 
mation, som oplyser om, hvorledes giftstoffer helt kan 
undgås. 

Gensplejsningen i fødevarer trumfes i disse år mas- 
sivt igennem på det danske marked trods forbrugemes 
klare modvilje. Snart står vi over for det samme pro- 
blem i forhold til hormonbehandlet kød og designer- 
fødevarer. Her er der brug for massiv modinformati- 
on, som kan holde forbrugerne på omgangshøjde, så 
de får en reel valgmulighed for at gå uden om disse 
produkter. 

Regeringen har fremsat et udspil, som indeholder 
en opprioritering af den generelle forbrugeroplysning. 
Imidlertid bygger regeringens udspil på, at styrkelsen 
skal komme som følge af en omorganisering, hvori 
der indgår oprettelse af et Center for Forbrugerinfor- 
mation. 

Da centret vil blive oprettet på bekostning af en 
række eksisterende institutioner på området, og da 
centret vil blive tæt knyttet til myndigheder og mini- 
sterier, hvorved centrets uvildighed og politiske ud- 
meldinger kan drages i tvivl, indeholder denne løs- 
ning ikke en reel styrkelse af forbrugerpolitikken - 
måske snarere tværtimod. 

Det virker endvidere ikke troværdigt, når regerin- 
gen foreslår at styrke forbrugerpolitikken uden samti- 
dig at tilføre området større bevillinger. 

Regeringens udspil kan dermed kort betegnes som 
et tilbud til forbrugeme om omklamring af forbruger- 
nes interesseorganisation - Forbrugerrådet - i et res- 
sourcefattigt Center for Forbrugeroplysning underlagt 
politisk kontrol i en situation, hvor behovet for uvildig 
modinformation og forbrugerpolitiske modspil aldrig 
har været større. 

Enhedslisten foreslår med dette beslutningsforslag 
en anden strategi. 

Forslaget sigter på at styrke de eksisterende organi- 
sationer og ved lov at sikre deres selvstændige status, 
så der ikke kan drages tvivl om uvildigheden, og om at 
forbrugerpolitikken foregår på forbrugemes præmis- 
ser. 

Forbrugerstyrelsen skal fortsat være fælles sekreta- 
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riat for Statens Husholdningsråd, Forbrugerombuds- 
manden og Forbrugerklagenævnet. Det skal endvide- 
re ved lov slås fast, at Forbrugerstyrelsen fungerer 
uafhængigt af erhvervsministeren. 

Bemærkninger til forslagets enkelte punkter 

Ad 1 
Forbrugeroplysningen sker i dag fra det statsfinan- 

sierede Statens Husholdningsråd. Rådet blev oprettet 
for mere end 50 år siden, da den daværende regering 
mente, at danske husmødre behøvede oplysning, råd 
og vejledning for at kunne drive deres husholdninger 
ordentligt. 

Kernen i Husholdningsrådets oplysningsvirksom- 
hed er uvildige og sammenlignelige produktundersø- 
gelser og offentliggørelse heraf i rådets publikation 
"Råd og Resultater", som i dag har en kontaktflade, 
som rækker meget længere end den oprindelige mere 
snævre målgruppe, og som udgør et centralt element i 
uvildige produktundersøgelser. 

Rådet gennemfører i dag en væsentlig del af sine 
undersøgelser som rekvirerede opgaver hos andre in- 
stitutioner. Baggrunden herfor er bl.a., at gennemførte 
besparelser i perioden fra 1990 til 1992 betød en re- 
duktion i laboratoriefaciliteterne. 

Alt i alt betyder de nuværende begrænsede ressour- 
cer, at produktundersøgelserne kun omfatter en meget 
begrænset del af de mange nye produkter og ændrede 
produkter, der kastes på markedet. 

Tilsvarende er der for få ressourcer til at udvide in- 
formationsvirksomheden til at gøre ordentlig brug af 
ny informationsteknologi og til at decentralisere for- 
brugernes adgang til informationeme. 

Der foreligger allerede gennemarbejdede planer 
for, hvorledes sådanne aktivitetsudvidelser kan gen- 
nemføres, men det forudsætter øgede bevillinger her- 
til. 

Med forslaget lægges der op til, at Statens Hushold- 
ningsråd underkastes en modemisering og en aktivi- 
tetsudvidelse og ændrer navn til Statens Forbrugerin- 
formation, idet den nuværende tilknytning til Forbru- 
gerstyrelsen dog opretholdes, så synergieffekten ved 
den fælles sekretariatsfunktion i Forbrugerstyrelsen 
for flere organer kan udnyttes fuldt ud. Samtidig un- 
derstreges det, at forbrugerinformation er en statslig 
forpligtelse. 

Det foreslås, at det omlagte Husholdningsråd styr- 
kes med yderligere laboratoriefaciliteter som grund- 
lag for en styrket faglig vurdering af og information 
om produkter, herunder en udvidelse af aktivitetsom- 
rådet til også at omfatte bl.a. emæringsområdet. 

Endvidere udvides oplysningsvirksomheden til 
ikke alene at omfatte uvildige sammenlignende un- 
dersøgelser, men også til at omfatte forbrugeroplys- 
ning om bl.a. miljøspørgsmål vedrørende produkter, 
således som det allerede er sket i en række tilfælde. 
Heri indgår således vurdering og information om, 
hvorledes forbrugerne kan vælge miljørigtige løsnin- 
ger. Forbrugerundersøgelser har vist, at en meget stor 
del af befolkningen vil gøre noget for miljøet, når de 
optræder som forbrugere. Dette giver muligheder for 
forbrugeroplysning om miljø og forbrug, som betyder 
noget for en bæredygtig udvikling i Danmark. En præ- 
sentation af en sammenlignelig undersøgelse af vand- 
senge vil således skulle suppleres med informationer 
om, hvorledes vandsenge via deres elforbrug løbende 
belaster miljøet i modsætning til andre typer senge. 
Også andre spørgsmål, som forbrugerne tillægger 
værdi, herunder etiske, bør indgå i den bredere infor- 
mationsaktivitet. 

Bladet »Råd og Resultater« foreslås trykt i et væ- 
sentligt større oplag og distribueret til butikker og an- 
dre forbrugerrelevante steder - dog således, at abon- 
nementstegning stadig kan foregå i forhold til forbru- 
gere og andre, som gerne vil have det tilsendt direkte. 

Institutionen får endvidere til opgave at udvikle og 
udbrede forbedrede, decentrale forbrugerinformati- 
onssystemer, herunder gennem udnyttelse af informa- 
tionsteknologi, idet der sigtes på en koordineret ind- 
sats med andre forbrugerbevægelser. Der tænkes her 
ikke på en fælles database, men på udvikling af en 
fælles brugerflade med tværgående søgesystemer, 
som eksempelvis gøres tilgængelige for forbrugerne i 
indkøbssituationen, og således at forbrugerne på en 
enkel måde kan komme i kontakt med forskellige for- 
brugerbevægelsers relevante oplysninger omkring et 
givet produkt, produktområde eller problemstilling. 

En generel styrkelse af forbrugernes viden kræver 
dog bredt anlagte informationskampagner, samt at 
forbrugerspørgsmål indarbejdes med større styrke i 
f.eks. undervisningen i folkeskolen, og institutionen 
bør derfor også prioritere udarbejdelse af undervis- 
ningsmateriale til bl.a. dette formål. 

Omlægningen til Statens Forbrugerinformation åb- 
ner endvidere mulighed for, at andre ministerier kan 
benytte institutionen til videreformidling af forbruger- 
relevante informationer, f.eks. på fødevareområdet, 
hvilket dog forudsætter en nærmere drøftelse heraf. 

Det foreslås endelig, at den omlagte institution, Sta- 
tens Forbrugerinformation, ledes af en bestyrelse byg- 
gende på det nuværende Forbrugerråd, og at der til in- 
stitutionen knyttes et bredt sammensat forbrugerre- 
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præsentantskab, som inddrages i institutionens drift 
og udvikling efter samme model, som kendes fra sek- 
torforskningsinstitutioner. 

Ad 2 

I alle lande forsøger forbrugeme at varetage forbru- 
gerinteresser ved at danne forbrugerorganisationer. I 
små lande er disse organisationer ressourcefattige 
græsrodsorganisationer. I store lande kan de skaffe sig 
ressourcer til at optræde som forbrugemes uomtviste- 
lige repræsentant. Kun i Danmark - som er et lille land 
- har det offentlige givet statsstøtte til forbrugernes in- 
teresseorganisation. Det drejer sig om Forbrugerrådet, 
som gennem årtier har fået statslig støtte til at varetage 
forbrugerinteresser og arbejde for den politiske for- 
bruger. 

Bevillingeme har ikke været øremærkede, netop 
fordi Forbrugerrådet er en interesseorganisation, som 
Folketingets partier har ment det vigtigt at støtte uden 
at knytte betingelser til støtten. 

Enhedslisten foreslår, at Forbrugerrådets aktivite- 
ter, herunder udgivelsen af bladet "Tænk", styrkes 
gennem en øget statsstøtte som modvægt til den sti- 
gende reklamepåvirkning af forbrugerne og som følge 
af den øgede intemationalisering af handels- og pro- 
duktregler, som efterlader et større behov for forbru- 
gerpolitisk modspil. 

Heri ligger endvidere, at Forbrugerrådet tilføres 
ressourcer til at gennemføre forbrugerpolitiske under- 
søgelser f.eks. vedrørende produktionsformer, ind- 
købssituationen, fmansielle spørgsmål, mærkninger 
og overordnede udviklingstendenser. 

Bladet "Tænk" vil således være det blad, hvor så- 
danne undersøgelser præsenteres som et forbrugerpo- 
litisk supplement til produktundersøgelseme i Statens 
Forbrugerinformation, og vil endvidere være det blad, 
hvor udvalgte testresultater af produkter præsenteres i 
en forbrugerpolitisk indpakning. 

På trods af de hidtidige bevillinger til Forbrugerrå- 
det er der i 19901eme dannet nye forbrugerinteresse- 
organisationer i Danmark, som betyder noget for den 
politiske forbruger, f.eks. Grønne Familier og Aktive 
Forbrugere. Sådanne interesseorganisationer bør via 
tilsvarende økonomisk støtte sikres overlevelse over 
græsrodsniveau. Dette kan ske ved, at de får repræ- 
sentationsret i Forbrugerrådets og Statens Forbruger- 
informations repræsentantskaber, at de får uhindret 
adgang til Forbrugerinformationens og Forbrugerrå- 
dets undersøgelser, og at de bevilges de nødvendige 
midler til at udøve deres virksomhed. 

Derfor indgår det i Enhedslistens forslag, at der 

ydes en øget støtte til andre forbrugerorganisationer 
end Forbrugerrådet, mod at disse indgår i et samarbej- 
de for at sikre en fælles informationsflade, hvad angår 
adgang via Internet og lignende. Der ligger dog ikke 
heri, at der skal ske en fælles vurdering og behandling 
af de enkelte organisationers oplysninger, hvad angår 
indhold og karakter. 

Ad 3 

Forbrugerombudsmandens virke er i dag koncen- 
treret om 3 områder: påvirkning af de erhvervsdriven- 
de, orientering af offentligheden og en forebyggende 
indsats. 

Institutionen er i dag afhængig af en begrænset se- 
kretariatsbistand fra Forbrugerstyrelsen. Det er En- 
hedslistens opfattelse, at denne samhørighed mellem 
Forbrugerombudsmanden og Forbrugerstyrelsens se- 
kretariat har fungeret godt, de givne ressourcer taget i 
betragtning, og det foreslås, at sekretariatsbistanden 
via Forbrugerstyrelsen øges, idet dette sker ved tilfør- 
sel af yderligere hertil øremærkede ressourcer til For- 
brugerstyrelsen. Dette omfatter såvel den faglige bi- 
stand med hensyn til f.eks. at tage flere sager op samt 
informationsaktiviteten, herunder Internet-formidlin- 
gen. 

Endvidere skal Forbrugerombudsmandens tilsyns- 
opgaver styrkes ressourcemæssigt. 

Årsværksforbruget til forbrugerombudsmandsinsti- 
tutionen er gennem de seneste 10 år halveret og udgør 
i dag ca. 13 årsværk. Enhedslisten foreslår, at dette tal 
fordobles til det oprindelige antal. 

Et væsentligt element i Forbrugerombudsmandens 
virke er at forhandle bindende retningslinjer med re- 
levante erhvervsorganisationer. Forbrugerombuds- 
mandens muligheder for at påbyde erhvervsorganisa- 
tioner at indgå i forhandlinger om retningslinjer for 
branchen skal øges i de tilfælde, hvor erhvervsorgani- 
sationerne ikke frivilligt er indstillet herpå. 

Forbrugerombudsmandens muligheder for at udste- 
de påbud skal styrkes, f.eks. ved at lempe betingelser- 
ne for at kunne give foreløbige påbud i de tilfælde, 
hvor en domfældelse ikke kan afventes. 

Forbrugerombudsmanden skal have mulighed for at 
begære, at et påbud eller indgreb skal have opsættende 
virkning i forbindelse med en sags indbringelse for 
domstolene. 

Forbrugerombudsmandens mulighed for at rejse sa- 
ger på egen hånd skal øges. 

Gennem tilførsel af yderligere ressourcer foreslås 
Forbrugerombudsmandens arbejdsområde udvidet til 
også at varetage borgernes interesse i forhold til myn- 
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digheder, som svigter deres pligter i forhold til bor- 
gerne, idet der her især tænkes på svigtende miljøtil- 
syn og manglende sikring af borgerne i forhold til mil- 
jøsager. 

En sådan styrkelse af forbrugerombudsmandsfunk- 
tionen i forbindelse med miljøsager - evt. i form af en 
egentlig miljøombudsmandsfunktion - vil skulle tage 
sig af henvendelser fra borgere, som mener, at gæl- 
dende miljøregler overtrædes, og hvor myndigheder- 
ne ikke skrider ind. 

Baggrunden for forslaget om en sådan udvidelse er 
de mange konfliktsager på miljøområdet, hvor forbru- 
gerombudsmandsinstitutionen i dag først kan gå ind i 
sageme, når alle administrative klageinstanser er ud- 
nyttet. I miljøsager betyder dette, at en klage over et 
svigtende kommunalt miljøtilsyn først skal ankes til 
amtet og herfra videre til Miljøstyrelsen. Der kan så- 
ledes gå mange år, før en miljøsag vil ende på Forbru- 
gerombudsmandens bord. Etablering af en miljøom- 
budsmand med beføjelser til at kunne bistå borgerne 
meget tidligere i processen vil i sig selv kunne forven- 
tes at udløse en voldsom opstramning af de kommu- 
nale miljøtilsyn i modsætning til i dag, hvor en trussel 
om at klage videre til amtet i praksis ikke har de store 
konsekvenser. 

Ad 4 

Bagatelgrænsen for, hvornår Forbrugerklagenæv- 
net skal behandle en klage, skal føres tilbage fra det 
nuværende niveau på 500 kr. til 200 kr., og ordningen 
skal udvides til at omfatte flere forbrugsvarer end i 
dag. 

Forbrugerklagenævnet har fået tilført øgede res- 
sourcer, men såfremt ovenstående medfører behov for 
yderligere ressourcer for at sikre en effektiv og hurtig 
sagsbehandlingstid af forbrugerklager, bør disse res- 
sourcer tilføres. 

Informationen omkring forbrugernes mulighed for 
at benytte Forbrugerklagenævnet skal øges, og forbru- 
gernes mulighed for retshjælp/fri proces til at føre sa- 
ger om forbrugerspørgsmål skal udvides. 

Ad 5 

Erhvervslivets reklamebudget i Danmark er på om- 
kring 20 mia. kr. årligt. 

Skal der etableres en reel modinformation herover- 
for, kræver det meget store ressourcer, da især mod- 
information i elektroniske medier er kostbare. Sigtet 
er, at erhvervslivets kommercielle reklameblokke føl- 
ges op med objektiv forbrugerinformation om de sam- 
me varegrupper. Efter reklamen om bleers fremragen- 
de sugeevne over for blåt vand, skal således vises re- 
sultatet af en forbrugertest af bleer med tilhørende 
yderligere relevante oplysninger. 

Ud fra princippet »forureneren betaler« foreslås 
derfor indført en reklameafgift, som dels finansierer 
den generelle styrkelse af det organisatoriske apparat 
bag en styrket forbrugerbeskyttelse, dels finansierer 
etablering af en væsentligt styrket forbrugerinforma- 
tion, herunder trykte medier, forbrugerudsendelser i 
tv og anvendelse af informationsteknologi, herunder 
Internet. 

Skrif t l ig  f r e m s æ t t e l s e  

Bent Hindrup Andersen (EL): 

Som ordfører for forslagsstilleme tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om styrkelse 
afforbrugerpolitikken. 

(Beslutningsforslag nr. B 116). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 
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Lovforslag nr. L 190. Fremsat den 19. februar 1998 af skatteministeren (Carsten Koch) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n ,  k u r s g e v i n s t l o v e n ,  

s k a t t e k o n t r o l l o v e n  o g  l o v  o m  a r b e j d s m a r k e d s f o n d e  

(Aktiekøberetter i koncernforhold) 

.§* 
I lov om påligningen af indkomstskat til staten 

(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 819 af 
3. november 1997, som ændret senest ved lov nr. 
1105 af 29. december 1997, foretages følgende 
ændring: 

1. § 28 affattes således: 
»§ 28. For personer, der som vederlag mod- 

tager køberetter til aktier af det selskab, hvor de 
er ansat, indtræder beskatningen af den modtag- 
ne køberet først på det tidspunkt, hvor køberet- 
ten udnyttes eller afstås. Tilsvarende gælder be- 
skatning af køberetter til aktier, der modtages 
som led i en aftale om personligt arbejde i øvrigt 
samt for køberetter til aktier, som personer, der 
er valgt til medlem af eller medhjælp for selska- 
bets bestyrelse, modtager som vederlag. Beskat- 
ningen sker på grundlag af køberettens værdi på 
udnyttelsestidspunktet henholdsvis afståelses- 
tidspunktet. 

Stk. 2. Stk. 1 finder tilsvarende anvendelse for 
køberetter til aktier, der modtages fra et selskab, 
der er koncemforbundet med det selskab, hvor 
personen er ansat m.m., jf. kursgevinstlovens § 
4, stk. 2. 

Stk. 3. Er der ydet køberetter omfattet af stk. 1 
eller 2, kan det selskab, hvor modtageren er an- 
sat m.m., såfremt der i øvrigt efter regleme i 
statsskattelovens § 6 a er fradragsret herfor, ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst for 
det indkomstår, hvor køberetten udnyttes, fra- 
drage et beløb svarende til værdien af køberetten 

på udnyttelsestidspunktet. Er køberetten ydet af 
et selskab, der er koncemforbundet med det sel- 
skab, hvor modtageren er ansat m.m., jf. kursge- 
vinstlovens § 4, stk. 2, og har sidstnævnte sel- 
skab ikke eller kun delvist godtgjort det kon- 
cemforbundne selskab den herved forbundne 
udgift, indtræder en eventuel beskatning af det 
selskab, hvor modtageren er ansat m.m., i det 
indkomstår, hvor køberetten udnyttes. Det skat- 
tepligtige beløb udgør værdien af køberetten på 
udnyttelsestidspunktet med fradrag af en even- 
tuel betalt godtgørelse, idet fradraget dog ikke 
kan overstige værdien af køberetten. 

Stk. 4. Afstår det selskab, hvor modtageren er 
ansat m.m., aktier til opfyldelse af køberetter 
omfattet af stk. 1 eller 2, skal selskabet opgøre 
en fortjeneste eller et tab svarende til forskellen 
mellem aktiemes handelsværdi på afståelses- 
tidspunktet og den kursværdi, hvortil selskabet 
har erhvervet aktieme, efter regleme i aktieavan- 
cebeskatningsloven. 

Stk. 5. Stk. 1-4 kan ikke anvendes, såfremt 
reglerne i § 7 A om medarbejderaktieordninger 
finder anvendelse.« 

§2 

I lov nr. 439 af 10. juni 1997 om skattemæssig 
behandling af gevinst og tab på fordringer, gæld 
og finansielle kontrakter (kursgevinstloven), 
foretages følgende ændringer: 

1. § 10, stk. 1, nr. 6, affattes således: 
»6) kontantlån i danske kroner og de dertil sva- 

Skattemin., j.nr. 11.97-311-39 
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rende obligationer, der er ydet henholdsvis 
udstedt af realkreditinstitutter godkendt i 
henhold til realkreditloven, Dansk Land- 
brugs Realkreditfond eller Kreditforeningen 
af Kommuner i Danmark.« 

2. I § 16, 4. pkt., ændres »aktieavancebeskat- 
ningslovens § 11, stk. 3,« til: »aktieavancebe- 
skatningslovens § 11, stk. 2-4,«. 

3. § 22, stk. 3, 1. pkt., affattes således: 

»Gevinst som en debitor opnår ved ekstraor- 
dinær hel eller delvis indfrielse af et kontantlån i 
danske kroner, der er ydet af et realkreditinstitut 
godkendt i henhold til realkreditloven, Dansk 
Landbrugs Realkreditfond eller en filial af et 
udenlandsk kreditinstitut omfattet af realkredit- 
lovens § 3, medregnes.« 

4.1 § 30, stk. 3, indsættes som 2. pkt.: 

»Dette gælder dog ikke for køberetter til ak- 
tier, der er omfattet af ligningslovens § 28.« 

5.1 § 30, stk. 4, indsættes efter 1. pkt.: 

»Er der indgået modgående kontrakter eller 
forretninger i forhold til køberetter til aktier, der 
er omfattet af ligningslovens § 28, finder § 29 
dog kun anvendelse for de kontrakter eller for- 
retninger, der ikke er omfattet af ligningslovens 
§ 28.« 

§3 

I lov om arbejdsmarkedsfonde, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 744 af 21. september 1997, som æn- 
dret bl.a. ved § 12 i lov nr. 803 af 24. oktober 
1997, § 2 i lov nr. 892 af 3. december 1997, § 25 
i lov nr. 980 af 17. december 1997 og senest ved 
§ 1 i lov nr. 1104 af 29. december 1997, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. § 8, stk. 1, litra b, affattes således: 

»b)den skattepligtige værdi af privat anvendelse 
af bil eller telefon, der helt eller delvis ve- 
derlagsfrit stilles til rådighed som led i et an- 
sættelsesforhold eller som led i en aftale om 
ydelse af personligt arbejde i øvrigt samt den 
skattepligtige værdi af køberetter til aktier 
omfattet af ligningslovens § 28, stk. 1 eller 
2,« 

2.1 § 9, stk. 1, indsættes efter »er gjort til B-ind- 
komst« : »og vederlag i form af køberetter til ak- 
tier«. 

3.1 § 11, stk. 1, 1. pkt., ændres »§ 8, stk. 1, litra 
a og b samt litra e, i det omfang« til: »§ 8, stk; 1, 
litra a samt litra b og e i det omfang,«, og »jf. dog 
stk. 2 og 3« ændres til: »jf. dog stk. 2, 3 og 8«. 

4. § 11, stk. 8, affattes således: 

»Stk. 8. For vederlag i form af køberetter til 
aktier, jf. § 8, stk. 1, litra b, og vederlag m.v. som 
nævnt i § 8, stk. 1, litra e, der er B-indkomst, op- 
gør de statslige told- og skattemyndigheder på 
grundlag af de oplysninger, der er lagt til grund 
ved skatteansættelsen, bidragsgrundlaget og be- 
regner bidragets størrelse. Køberetter til aktier 
indgår i bidragsgrundlaget med de værdier, der 
indgår i grundlaget for indkomstbeskatning.« 

5.1 § 11, stk. 9, indsættes efter »er gjort til B-ind- 
komst« : »og vederlag i form af køberetter til ak- 
tier«. 

§4  

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
142 af 18. februar 1997, som ændret senest ved § 
2 i lov nr. 1106 af 29. december 1997, foretages 
følgende ændring: 

1.1 § 7 A, stk. 2, indsættes som nr. 10: 

»10)Udnyttelsen af køberetter til aktier som 
nævnt i ligningslovens § 28, samt den an- 
sattes m.m. afståelse af sådanne rettighe- 
der.« 

§5 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1, § 3 og § 4 har virkning for købe- 
retter til aktier, der erhverves den 19. februar 
1998 eller senere. 

Stk. 3. § 2, nr. 2, har virkning fra og med ind- 
komståret 1998 og § 2, nr. 4 og 5, har virkning 
for køberetter til aktier, der erhverves i ind- 
komståret 1998 eller senere. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget har for det første til formål at foretage 
en justering af reglerne om udskydelse af tidspunktet 
for personalegodebeskatningen af tildelte køberetter 
til aktier. For det andet har forslaget til formål at ind- 
føre pligt til at betale arbejdsmarkedsbidrag af køber- 
etter, der tildeles medarbejdere samt at indføre indbe- 
retningspligt for arbejdsgiverselskabet. 

Gældende ret 
1. Personalegodebeskatning 

Køberetter til aktier, der tildeles medarbejdere, an- 
ses for at udgøre et formuegode, der er skattepligtigt 
efter ligningslovens § 16, jf. statsskattelovens § 4 som 
løntillæg, såfremt køberetten kan eller forventes at 
give mulighed for at erhverve aktier til favørkurs og 
dermed må anses for at have en værdi for modtageren. 

Efter de gældende regler er hovedreglen, at perso- 
nalegodebeskatningen indtræder på det tidspunkt, 
hvor medarbejderen erhverver endelig ret til formue- 
godet. Det vil som udgangspunkt sige tildelingstids- 
punktet. Er der til tildelingen knyttet betingelser af 
suspensiv karakter, anses retserhvervelsen og dermed 
beskatningstidspunktet for udskudt til det tidspunkt, 
hvor betingelserne er opfyldt. 

Efter reglerne i ligningslovens § 28 er beskatnings- 
tidspunktet for tildelte køberetter til aktier imidlertid 
udskudt til udnyttelsestidspunktet eller afståelsestids- 
punktet og dermed ikke længere bundet op på retser- 
hvervelsestidspunktet. Beskatningsgrundlaget er kø- 
berettens værdi på udnyttelsestidspunktet henholdsvis 
afståelsestidspunktet. Ved udnyttelse opgøres købe- 
rettens værdi som forskellen mellem de omhandlede 
aktiers handelsværdi på udnyttelsestidspunktet og den 
kursværdi som modtageren har erhvervet aktierne til. 
Ved afståelse udgør køberettens værdi et beløb sva- 
rende til afståelsessummen. 

I de situationer, hvor modtageren har erlagt en be- 
taling for køberetten, udgør beskatningsgrundlaget 
uændret køberettens værdi på udnyttelsestidspunktet 
henholdsvis afståelsestidspunktet, idet værdien dog i 

disse tilfælde opgøres med fradrag af den erlagte be- 
taling. Udnyttes køberetten ved erhvervelse af aktien, 
anses aktien for anskaffet til det beløb, der dels er be- 
talt ved køberettens erhvervelse, dels er betalt for ak- 
tien på udnyttelsestidspunktet. Beløb betalt ved købe- 
rettens erhvervelse omfatter, dels hvad der er betalt 
for køberetten, dels den værdi der er lagt til grund ved 
personalegodebeskatningen. 

Kun køberetter tildelt af det selskab, som modtage- 
ren er ansat i, er omfattet af reglerne i ligningslovens 
§ 28. Selv om en køberet er tildelt af et andet selskab 
end arbejdsgiverselskabet, anses køberetten dog for 
modtaget af arbejdsgiverselskabet, såfremt arbejdsgi- 
verselskabet kan anses for at have haft bestemmende 
indflydelse på, hvem der skulle modtage køberetterne 
og har afholdt udgifterne hertil. Det er derimod ikke et 
krav, at de tildelte køberetter skal vedrøre aktier i det 
selskab, hvor modtageren er ansat. Reglerne i lig- 
ningslovens § 28 omfatter således også køberetter til 
aktier i andre selskaber end arbejdsgiverselskabet - 
det være sig aktier i andre selskaber inden for samme 
koncern eller aktier i helt udenforstående selskaber. 

Ligningslovens § 28 gælder kun for køberetter til 
aktier og denned kun for en ret til at erhverve aktier, 
der eksisterer på leveringstidspunktet. Tegningsretter, 
dvs. retten til som aktietegner at deltage i en kapital- 
udvidelse, er således ikke omfattet af bestemmelsen. 
Ved udtrykket »aktier« forstås såvel aktier som anpar- 
ter omfattet af aktieavancebeskatningsloven, jf. aktie- 
avancebeskatningslovens § 1, stk. 1. 

Det selskab, der har tildelt køberetter til medarbej- 
dere, har efter statsskattelovens § 6 a fradrag for ud- 
gifter forbundet med de tildelte køberetter. For køber- 
etter omfattet af ligningslovens § 28 er selskabets fra- 
dragstidspunkt tilsvarende udskudt til det tidspunkt, 
hvor medarbejderen udnytter eller afstår den modtag- 
ne køberet og fradraget udgør samme beløb, som kø- 
berettens skattepligtige værdi for medarbejderen. 
Reglen om udskydelse af fradragstidspunktet omfatter 
kun udgifter til køberetter, hvor modtageren er omfat- 
tet af reglerne i ligningslovens § 28. Hvorvidt der 
overhovedet er fradragsret for de udgifter, der er for- 
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bundet med de tildelte køberetter, beror ikke på lig- 
ningslovens § 28, idet ligningslovens § 28 ikke inde- 
holder nogen fradragshjemmel, men alene er en regel 
om udskydelse af beskatningstidspunktet for udgifter, 
som selskabet efter andre regler måtte have fradrags- 
ret for. 

Efter de gældende regler indtræder der beskatning 
af køberetten, såfremt denne udnyttes eller afstås. Der 
vil være tale om beskatning - som personlig indkomst 
- af køberettens værdi på udnyttelses- henholdsvis af- 
ståelsestidspunktet og dermed også om beskatning af 
en eventuel værdistigning fra tildelingen (retserhver- 
velsen) frem til dette tidspunkt. Hvor køberetten af- 
stås eller udnyttes ved differenceafregning, indebærer 
dette samtidig, at betingelserne for at undtage købe- 
retten fra beskatning efter kursgevinstlovens regler 
for finansielle kontrakter ikke længere er opfyldt - 
kravet i kursgevinstlovens § 30, stk. 3, om, at levering 
rent faktisk finder sted og at aftalens parter forbliver 
de samme, er ikke overholdt. Det vil sige, at der skal 
gennemføres en lagerbeskatning (kapitalindkomst) 
fra tildelingstidspunktet (retserhvervelsestidspunk- 
tet) frem til udnyttelses- henholdsvis afståelsestids- 
punktet. De gældende regler kan således i princippet 
medføre en dobbeltbeskatning. 

Samme situation kan opstå, såfremt der er indgået 
modgående kontrakter eller forretninger, idet dette be- 
tyder, at betingelsen for at undtage køberetten fra be- 
skatning efter kursgevinstlovens regler om finansielle 
kontrakter ikke er opfyldt, jf. kursgevinstlovens § 30, 
stk. 4. 

2. Arbejdsmarkedsbidrag 
For så vidt angår personalegoder, skal der efter gæl- 

dende regler betales arbejdsmarkedsbidrag af den 
skattepligtige værdi af fri kost og logi for personligt 
arbejde i tjenesteforhold omfattet af kildeskattelovens 
§ 43, stk. 1, og som dermed er »født« A-indkomst, 
samt den skattepligtige værdi af fri bil og telefon, der 
stilles til rådighed som led i et ansættelsesforhold eller 
som led i en aftale om ydelse af personligt arbejde i 
øvrigt, som er gjort til A-indkomst med hjemmel i kil- 
deskattelovens § 43, stk. 2. 

Lovforslaget 

1. Personalegodebeskatning 
De gældende regler i ligningslovens § 28 finder 

som nævnt ikke anvendelse, såfremt der er tale om kø- 
beretter til aktier tildelt af andre selskaber end det sel- 
skab, hvor modtageren er ansat m.m., medmindre det 
selskab, hvor modtageren er ansat m.m., kan anses for 

at have haft bestemmende indflydelse på, hvem der 
skulle modtage køberetterne og har afholdt udgifterne 
hertil. 

Det har imidlertid efterfølgende vist sig, at reglerne 
i ligningslovens § 28 med den gældende udformning 
har fået et mere begrænset anvendelsesområde, end 
det egentlig har været tilsigtet. De fleste større kon- 
cerner opererer med en model for tildeling af køber- 
etter, som indebærer, at ordningerne typisk vil falde 
uden for de nuværende regler. Ordningerne er i næ- 
sten alle tilfælde opbygget således, at ansatte i datter- 
selskaber modtager køberetten direkte fra holdingsel- 
skabet, at holdingselskabet bestemmer, hvem i datter- 
selskabet, der skal tildeles køberetter og at dattersel- 
skabet ikke refunderer holdingselskabet dets udgifter 
til opfyldelse af køberetten. 

Der er derfor behov for en udvidelse af anvendel- 
sesområdet for reglerne i ligningslovens § 28, således 
at reglerne om udskydelse af beskatningstidspunktet 
finder tilsvarende anvendelse, hvor køberetter tildeles 
i koncernforhold. 

Det foreslås derfor, at reglerne om udskydelse af 
beskatningstidspunktet tillige skal finde anvendelse 
for køberetter, der modtages fra et selskab, der er kon- 
cernforbundet med det selskab, hvor modtageren er 
ansat m.m. Et koncernforbundet selskab foreslås de- 
fineret i overensstemmelse med koncerndefinitionen i 
kursgevinstlovens § 4, stk. 2. 

I forlængelse af den foreslåede udvidelse med kø- 
beretter modtaget af et koncernforbundet selskab 
foreslås en række justeringer af reglen vedrørende sel- 
skabets fradrag for den modsvarende udgift. 

Det foreslås, at fradraget altid udskydes til det ind- 
komstår, hvor de tildelte køberetter udnyttes og der- 
med at fradragstidspunktet fremover også bliver ud- 
nyttelsesåret, hvor den ansatte måtte have afstået den 
tildelte køberet. Som en konsekvens heraf foreslås 
det, at fradraget altid og dermed også, hvor der er sket 
afståelse, skal opgøres som et beløb svarende til kø- 
berettens værdi på udnyttelsestidspunktet. Da selska- 
bets udgift relaterer sig til køberettens udnyttelse, er 
det fundet rimeligt, at fradragstidspunkt og opgørel- 
sen af fradragsbeløbet skal følge udnyttelsen og ikke 
et afståelsestidspunktet og en afståelsessum, som ikke 
nødvendigvis udtrykker den reelle udgift for selska- 
bet. 

Hvor modtageren af de tildelte køberetter er omfat- 
tet af reglerne i ligningslovens § 28 og der efter stats- 
skattelovens § 6 a er fradragsret for udgifter forbundet 
med de tildelte køberetter, skal fradragsretten efter 
forslaget altid tilkomme det selskab, hvor modtageren 
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er ansat m.m., dvs. også selv om køberetten er ydet af 
et koncemforbundet selskab. Hvor køberetten er ydet 
af et koncemforbundet selskab, uden at arbejdsgiver- 
selskabet har refunderet det koncernforbundne sel- 
skab dets udgifter i den forbindelse, anses arbejdsgi- 
verselskabet typisk for at have modtaget et tilskud, en 
udlodning eller lignende, som efter skattelovgivnin- 
gens almindelige regler kan være skattepligtigt for 
selskabet. Det foreslås, at beskatningstidspunktet for 
det herved modtagne tilskud m.v. tilsvarende udsky- 
des til det indkomstår, hvor modtageren udnytter kø- 
beretten. 

Udnyttes køberetten, skal selskabet levere den eller 
de omhandlede aktier. Når selskabet leverer eksiste- 
rende aktier, er der tale om en afståelse af aktier, der er 
omfattet af aktieavancebeskatningslovens regler. For 
at sikre at det selskab, hvor modtageren er ansat m.m., 
ikke kan opnå fradrag to gange for samme beløb, dels 
via reglen om fradrag for den modsvarende udgift, 
dels via aktieavancebeskatningslovens regler, inde- 
holder forslaget en særlig regel om opgørelse af for- 
tjeneste eller tab på de afståede aktier. 

Endelig indeholder lovforslaget ændringer af kurs- 
gevinstloven, som skal sikre mod dobbeltbeskatning i 
tilfælde af afståelse m.v. eller indgåelse af modgående 
kontrakter. Samme beløb bør kun beskattes én gang 
og da der samtidig ikke bør være mulighed for at und- 
gå personalegodebeskatningen blot ved at afstå købe- 
retten eller indgå en modgående kontrakt, foreslås det 
præciseret, at reglerne i kursgevinstloven ikke finder 
anvendelse, når afståelsen m.v. er omfattet af lig- 
ningslovens § 28, eller der er indgået en modgående 
kontrakt. 

2. Arbejdsmarkedsbidrag 

I tilknytning til de ovenfor omtalte udvidelser af an- 
vendelsesområdet for reglerne i ligningslovens § 28, 
foreslås de omhandlede vederlag omfattet af bidrags- 
grundlaget efter lov om arbejdsmarkedsfonde for løn- 
modtagere og honorarmodtagere. I følge forslaget vil 
de pågældende vederlag skulle indgå i bidragsgrund- 
laget med de værdier og på det tidspunkt, hvormed de 
indgår i grundlaget for indkomstbeskatning. Opkræv- 
ningen af arbejdsmarkedsbidraget vil, som det er til- 
fældet med andre bidragspligtige B-indkomster, ske 
ved de statslige told- og skattemyndigheders foran- 
staltning. Af samme grund foreslås det, at køberetter- 
ne ikke skal indgå i bidragsgrundlaget for arbejdsgi- 
vernes eget arbejdmarkedsbidrag. Baggrunden for 
forslaget er bl.a., at de pågældende køberetter helt el- 
ler delvist kan træde i stedet for et egentligt (bidrags- 

pligtigt) lønvederlag. Da der efter gældende regler 
skal betales arbejdsmarkedsbidrag af et egentligt løn- 
vederlag, findes det rimeligt, at der også indføres pligt 
til at betale arbejdsmarkedsbidrag af de omhandlede 
køberetter. 

3. Skattekontrolloven 

De køberetter, der omfattes af dette lovforslag, ydes 
som vederlag til lønmodtagere. Det foreslås derfor, at 
der skabes mulighed for at etablere en indberetnings- 
ordning vedrørende udnyttelsen samt den ansattes 
m.m. afståelse af sådanne køberetter. Oplysningen vil 
blive brugt i kontroløjemed, men vil i det omfang, det 
er hensigtsmæssigt, blive fortrykt på selvangivelses- 
blanketten. 

Høring 

Lovforslaget har været til høring hos Finansrådet, 
Advokatrådet, Foreningen af Statsautoriserede Revi- 
sorer, Foreningen af Registrerede Revisorer, Erhver- 
venes Skattesekretariat, Kommunernes Landsfor- 
ening, Københavns Kommune, Frederiksberg Kom- 
mune, Skattechefforeningen, Skatterevisorforenin- 
gen, Erhvervsministeriet, Finansministeriet, Økono- 
miministeriet og Justitsministeriet. 

Administrative konsekvenser 

Lovforslaget skønnes at medføre engangsudgifter i 
Told.Skat i 1998 på 1,8 mill. kr. til tilretning af edb- 
systemer og information. 

Provenumæssige konsekvenser 

Den foreslåede udvidelse af anvendelsesområdet 
for ligningslovens § 28 samt de hertil knyttede fore- 
slåede ændringer og præciseringer har ikke i sig selv 
provenumæssige konsekvenser, idet de samlet set sik- 
rer § 28 det oprindeligt tilsigtede anvendelsesområde. 

Udvidelsen af grundlaget for arbejdsmarkedsbidra- 
get til også at omfatte aktiekøberetter vil medføre et 
vist merprovenu, som det ikke er muligt at kvantifice- 
re nærmere. Merprovenuet skønnes dog at være be- 
skedent. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Lovforslagets præciseringer m.v. skønnes at skabe 
klarere regler til gavn for erhvervsvirksomhederne. 
Herudover vil den foreslåede udvidelse af arbejds- 
markedsbidragsgrundlaget neutralisere en utilsigtet 
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begunstigelse af udbetaling af vederlag til ansatte i 
form køberetter. 

Lovforslaget har været forelagt Erhvervsministeri- 
ets Testpanel. Lovforslaget vil være administrativt 
neutralt for 86 pet. af virksomhederne, idet de vurde- 
rer, at de foreslåede ændringer af ligningsloven, lov 
om arbejdsmarkedsfonde og skattekontrolloven ikke 
vil berøre deres administration. 

Under 10 pet. af virksomhederne vurderer, at lov- 
forslaget vil medføre administrative byrder både på 
engangsbasis og løbende. Byrderne kan primært hen- 
føres til registreringer og indberetninger af køberetter- 
ne, og vil typisk tage 1-60 minutter på engangsbasis 
og 1-30 minutter pr. måned for de berørte virksomhe- 
der. 

Enkelte virksomheder (ca. 5 pet.) får desuden be- 
hov for ekstern rådgivning som følge af lovforslaget. 
På engangsbasis anslås dette typisk til 1-4 timer, mens 
den løbende eksterne rådgivning for de fleste anslås til 
1/2-2 timer pr. måned. 

Det skal bemærkes, at lovforslaget er undergået vis- 
se ændringer i forhold til den udgave, som har været i 
Testpanelet. For det første er et forslag om at udvide 
arbejdsmarkedsbidraget til også at omfatte gaver, gra- 
tialer o. lign. samt fratrædelsesgodtgørelser, der udbe- 
tales i form af naturalier, udgået. For det andet er for- 
slaget vedrørende indførelse af indberetningspligt i 
forhold til aktiekøberetter blevet ændret, således at 
indberetningspligten alene vedrører udnyttelsen og 
den ansattes eventuelle afståelse, hvor der tidligere 
var lagt op til indberetning ved såvel ydelsen som ud- 
nyttelsen og alle afståelser. 

Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget anses ikke for at indeholde miljømæs- 
sige konsekvenser. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 
Det foreslås for det første, at reglerne om, at beskat- 

ningstidspunktet for køberetter til aktier, der er tildelt 
i ansættelsesforhold m.m., udskydes til udnyttelses- 
tidspunktet henholdsvis afståelsestidspunktet, udvi- 
des til også at omfatte de situationer, hvor køberetten 
tildeles af et selskab, der er koncernforbundet med det 
selskab, hvor modtageren er ansat m.m. Definitionen 
af et koncernforbundet selskab følger definitionen i 

kursgevinstlovens § 4, stk. 2. Efter kursgevinstlovens 
§ 4, stk. 2, anses selskaber m.v. for koncernforbundne, 
hvis samme aktionærkreds eller en fond direkte eller 
indirekte ejer mere end 50 pet. af aktiekapitalen i hvert 
selskab eller direkte eller indirekte råder over mere 
end 50 pet. af stemmerne i hvert selskab. Ud over mo- 
der- og datterselskaber omfatter definitionen således 
f.eks. også søsterselskaber. Anvendelsen af kursge- 
vinstlovens koneerndefinition betyder en bredere de- 
finition af koncerner, end den der efter praksis benyt- 
tes i forhold til reglerne i ligningslovens § 7 A om 
medarbejderaktieordninger, idet sidstnævnte kun om- 
fatter moderselskaber samt datter- og datterdattersel- 
skaber. 

For det andet foreslås det, at fradraget for den mod- 
svarende udgift altid skal foretages i det indkomstår, 
hvor køberetten udnyttes, også selvom modtageren 
måtte have afstået køberetten forinden. I konsekvens 
heraf skal fradraget altid opgøres til et beløb svarende 
til køberettens værdi på udnyttelsestidspunktet. End- 
videre skal retten til at fradrage den modsvarende ud- 
gift efter forslaget altid tilkomme det selskab, hvor 
modtageren er ansat m.m. Uanset om køberetten ydes 
af et koncemforbundet selskab, er det således arbejds- 
giverselskabet, der har fradragsretten. Den modsva- 
rende udgift er defineret som et beløb svarende til kø- 
berettens værdi på udnyttelsestidspunktet. Er køberet- 
ten ydet af et koncemforbundet selskab, og har ar- 
bejdsgiverselskabet refunderet koncemselskabet dets 
udgifter i den forbindelse, vil situationen typisk være 
den, at koncemselskabet ikke skal medregne refusi- 
onsbeløbet ved indkomstopgørelsen, og modsat at ar- 
bejdsgiverselskabet ikke har fradragsret for den betal- 
te refusion. En godtgørelse af dokumenterede udgif- 
ter, som et selskab har afholdt på vegne af et andet sel- 
skab, anses således efter praksis normalt som værende 
indkomstopgørelsen uvedkommende både i forhold til 
modtager og yder. Har arbejdsgiverselskabet ikke el- 
ler kun delvist godtgjort koncemselskabet dets udgif- 
ter, anses arbejdgiverselskabet derimod typisk for at 
have modtaget et beløb fra koncernselskabet i form af 
et tilskud, en udlodning eller lignende. Det foreslås, at 
beskatningstidspunktet for det herved modtagne til- 
skud m.v. tilsvarende udskydes til det indkomstår, 
hvor køberetten udnyttes. Det modtagne tilskud m.v. 
er defineret som et beløb svarende til køberettens vær- 
di på udnyttelsestidspunktet. Har arbejdsgiverselska- 
bet betalt en delvis godtgørelse til koncernselskabet, 
skal beløbet (= køberettens værdi) reduceres med den 
betalte godtgørelse, idet der dog ikke kan fragå et stør- 
re beløb end et beløb svarende til køberettens værdi. 
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Der kan således højest blive tale om, at det skatteplig- 
tige beløb går i nul. 

De foreslåede ændringer ændrer ikke ved, at der 
alene er tale om en regel om udskydelse af beskat- 
ningstidspunktet. Hvorvidt der overhovedet er fra- 
dragsret for den modsvarende udgift, skal således 
fortsat afgøres på grundlag af skattelovgivningens al- 
mindelige regler, hvilket nu udtrykkeligt er præciseret 
i bestemmelsen. Tilsvarende finder skattelovgivnin- 
gens almindelige regler, herunder eksempelvis sel- 
skabsskattelovens § 13, anvendelse ved vurderingen 
af, hvorvidt det modtagne tilskud m.v. er skatteplig- 
tigt for arbejdsgiverselskabet. 

For det tredie foreslås der indsat en særlig regel om 
opgørelse af fortjeneste og tab på aktier, som det sel- 
skab, der skal opfylde de ydede køberetter, afstår til 
opfyldelsen. Efter aktieavancebeskatningsloven op- 
gøres fortjeneste og tab som forskellen mellem afstå- 
elsessummen og anskaffelsessummen. Ved afvikling 
af køberetter til aktier ved levering udgør aktiernes an- 
skaffelsessum og dermed afståelsessummen for den 
part, der skal levere aktieme, den aftalte kontraktspris. 
Selskabets afståelsessum vil dermed være den kurs- 
værdi, som modtageren erhverver aktieme til, dvs. fa- 
vørkursen. Da selskabet efter ligningslovens § 28 kan 
fradrage forskellen mellem handelsværdien på afstå- 
elsestidspunktet og favørkursen, vil en anvendelse af 
aktieavancebeskatningslovens opgørelsesregler kun- 
ne medføre, at selskabet opnår fradrag for den samme 
udgift to gange. Derfor foreslås der indsat en regel 
om, at fortjeneste/tab på de afståede aktier i stedet skal 
opgøres som forskellen mellem handelsværdien på af- 
ståelsestidspunktet og anskaffelsessummen. Der er 
alene tale om en opgørelsesregel. Hvorvidt selskabet 
er skattepligtig af fortjeneste/tab på aktieme skal fort- 
sat afgøres efter aktieavancebeskatningslovens regler. 
Særreglen skal efter forslaget kun gælde i forhold til 
det selskab, hvor modtageren er ansat m.m., idet det 
kun er dette selskab, der er omfattet af fradragsreglen 
i ligningslovens § 28. Det vil sige, at særreglen kun vil 
være relevant, hvor det er arbejdsgiverselskabet, som 
har ydet køberetter til de ansatte m.m. 

Endelig foreslås det, at såfremt ydede køberetter til 
aktier er omfattet af reglerne i ligningslovens § 7 A 
om medarbejderaktieordninger, så finder reglerne i 
ligningslovens § 28 ikke anvendelse. 

Til §2 

Til nr. 1 og 3 

Det foreslås, at det i stedet for en henvisning til re- 
alkreditlovens § 21, stk. 6, udtrykkeligt nævnes i de 

pågældende bestemmelser, hvilke institutters kontant- 
lån, der er omfattet af bestemmelserne. Bestemmel- 
seme bliver dermed mere læsevenlige samtidig med, 
at et eventuelt behov for konsekvensrettelser som føl- 
ge af ændringer i realkreditloven bortfalder. 

De foreslåede ændringer indeholder ikke ændringer 
af indholdsmæssig karakter. 

Til nr. 2 

Der er tale om en rettelse, som sikrer, at bestemmel- 
sen bliver bragt i overenstemmelse med det oprinde- 
lige indhold. 

Til nr. 4 

Det foreslås, at kravet om levering, som forudsæt- 
ning for undtagelsen fra reglerne i kursgevinstlovens 
§ 29 om beskatning af finansielle kontrakter, ikke skal 
finde anvendelse i forhold til køberetter til aktier, der 
er omfattet af ligningslovens § 28. Undtagelsen fra le- 
veringskravet gælder såvel i forhold til modtageren af 
køberetten som i forhold til det selskab, der har ydet 
køberetten. 

Den foreslåede ændring betyder, at såfremt modta- 
geren afstår køberetten eller udnytter denne ved diffe- 
renceafregning, vil der alene indtræde beskatning ef- 
ter regleme i ligningslovens § 28, dvs. at der alene vil 
blive tale om personalegodebeskatning. Hvis modta- 
geren derimod lader køberetten udløbe uudnyttet, vil 
der omvendt alene blive tale om beskatning efter reg- 
lerne i kursgevinstlovens § 29. Grunden til, at der i 
sidstnævnte situation indtræder beskatning efter kurs- 
gevinstloven, er, at køberetter, der udløber uudnytte- 
de, ikke er omfattet af ligningslovens § 28, hvorfor 
den foreslåede undtagelse fra leveringskravet ikke 
finder anvendelse. 

Til nr. 5 

Det foreslås, at køberetter til aktier, der er omfattet 
af ligningslovens § 28, skal være undtaget fra beskat- 
ning efter regleme i kursgevinstlovens § 29, selv om 
der er indgået modgående kontrakter eller forretnin- 
ger. Undtagelsen fra beskatning efter kursgevinstlo- 
vens § 29 omfatter kun tildelte køberetter omfattet af 
ligningslovens § 28, og ikke de modgående kontrakter 
eller forretninger. I forhold til de modgående kontrak- 
ter eller forretninger vil regleme i kursgevinstlovens § 
29 således fortsat finde anvendelse. 

Den foreslåede ændring betyder, at såfremt der er 
indgået modgående kontrakter eller forretninger og 
modtageren afstår køberetten eller udnytter denne ved 
erhvervelse af aktien eller ved differenceafregning, vil 
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der alene indtræde beskatning efter reglerne i lig- 
ningslovens § 28, dvs. at der alene vil blive tale om 
personalegodebeskatning. Hvis modtageren derimod 
lader køberetten udløbe uudnyttet, vil der omvendt 
alene blive tale om beskatning efter reglerne i kursge- 
vinstlovens § 29. Grunden til, at der i sidstnævnte si- 
tuation indtræder beskatning efter kursgevinstloven, 
er, at køberetter, der udløber uudnyttede, ikke er om- 
fattet af ligningslovens § 28, hvorfor den foreslåede 
undtagelse vedrørende modgående kontrakter og for- 
retninger ikke finder anvendelse. 

Til J 3 

Med den foreslåede ændring af arbejdsmarkeds- 
fondslovens § 8, stk. 1, litra b, udvides bidragsgrund- 
laget for lønmodtagere og honorarmodtagere til at 
omfatte den skattepligtige værdi, dvs. de værdier, der 
danner grundlag for indkomstbeskatningen, af køber- 
etter til aktier, jf. ligningslovens § 28, stk. 1-2. 

Den foreslåede ændrede affattelse af opkrævnings- 
bestemmelseme i § 11, stk. 1, og § 11, stk. 8, er en 
konsekvens af den ovenfor omtalte udvidelse af bi- 
dragsgrundlaget. 

Endelig indebærer de foreslåede tilføjelser i § 9, 
stk. 1, og § 11, stk. 9, at værdien af køberetter til aktier 
ikke skal medregnes i bidragsgrundlaget for arbejds- 
givernes eget arbejdsmarkedsbidrag. 

Der henvises endvidere til lovforslagets almindeli- 
ge bemærkninger. 

Til § 4 

Efter forslaget bemyndiges skatteministeren til at 
bestemme, at den, der som led i sin virksomhed yder 
medarbejdere køberetter til aktier, skal foretage ind- 
beretning til de statslige told- og skattemyndigheder. 
Bemyndigelsen vedrører for det første oplysninger 
om udnyttelsen af sådanne køberetter samt oplysning 
om værdien af køberetten på udnyttelsestidspunktet. 
Hermed sikres, at værdien af køberetten bliver beskat- 
tet. For det andet vedrører bemyndigelsen oplysninger 

om den ansattes m.m. afståelse af en sådan køberet, 
dvs. oplysning om den 1. afståelse. For så vidt angår 
afståelsessituationen, vil der i forbindelse med den 
nærmere udmøntning af indberetningspligten blive ta- 
get hensyn til, at selskabet måske ikke altid vil være 
bekendt med, at den ansatte m.m. har afstået køberet- 
ten. 

Til J 5 

Til stk. 1 
Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelsen i Lovtidende. 
Den foreslåede ændring af kursgevinstlovens § 10, 

stk. 1, nr. 6, jf. forslagets § 2, nr. 1, og den foreslåede 
ændring af kursgevinstlovens § 22, stk. 3, 1. pkt., jf. 
forslagets § 2, nr. 3, træder således i kraft dagen efter 
bekendtgørelsen i Lovtidende. 

Til stk. 2 
Det foreslås, at ændringen af ligningslovens § 28 

skal have virkning for køberetter, der erhverves den 
19. februar 1998 eller senere. 

Endvidere foreslås det, at udvidelsen af bidrags- 
grundlaget efter lov om arbejdsmarkedsfonde til at 
omfatte køberetter til aktier skal have virkning for kø- 
beretter, der erhverves den 19. februar 1998 eller se- 
nere. 

Endelig foreslås det, at ændringen af skattekontrol- 
loven om indførelse af indberetningspligt skal have 
virkning for køberetter, der erhverves den og dermed 
ydes den 19. februar 1998 eller senere. 

Til stk. 3 
Det foreslås, at de øvrige ændringer af kursgevinst- 

loven, jf. forslagets § 2, nr. 2, 4 og 5, skal have virk- 
ning fra og med indkomståret 1998. Ændringen ved- 
rørende køberetter til aktier, jf. forslagets § 2, nr. 4 og 
5, skal således efter forslaget have virkning for køber- 
etter, der erhverves i indkomståret 1998 eller senere. 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 
der berøres aff forslaget 

§1 

I lov om påligningen af indkomstskat til staten 
(ligningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 819 af 
3. november 1997, som ændret senest ved lov nr. 
1105 af 29. december 1997, foretages følgende 
ændring: 

1. § 28 affattes således: 

»§ 28. For personer, der som vederlag modta- 
ger køberetter til aktier af det selskab, hvor de er 
ansat, indtræder beskatningen af den modtagne 
køberet først på det tidspunkt, hvor køberetten 
udnyttes eller afstås. Tilsvarende gælder beskat- 
ning af køberetter til aktier, der modtages som 
led i en aftale om personligt arbejde i øvrigt samt 
for køberetter til aktier, som personer, der er 
valgt til medlem af eller medhjælp for selskabets 
bestyrelse, modtager som vederlag. Beskatnin- 
gen sker på grundlag af køberettens værdi på ud- 
nyttelsestidspunktet henholdsvis afståelsestids- 
punktet. 

Stk. 2. Stk. 1 finder tilsvarende anvendelse for 
køberetter til aktier, der modtages fra et selskab, 
der er koncemforbundet med det selskab, hvor 
personen er ansat m.m., jf. kursgevinstlovens § 
4, stk. 2. 

Stk. 3. Er der ydet køberetter omfattet af stk. 1 
eller 2, kan det selskab, hvor modtageren er an- 
sat m.m., såfremt der i øvrigt efter regleme i 
statsskattelovens § 6 a er fradragsret herfor, ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst for 
det indkomstår, hvor køberetten udnyttes, fra- 
drage et beløb svarende til værdien af køberetten 
på udnyttelsestidspunktet. Er køberetten ydet af 
et selskab, der er koncernforbundet med det sel- 
skab, hvor modtageren er ansat m.m., jf. kursge- 
vinstlovens § 4, stk. 2, og har sidstnævnte sel- 
skab ikke eller kun delvist godtgjort det kon- 

cemforbundne selskab den herved forbundne 
udgift, indtræder en eventuel beskatning af det 
selskab, hvor modtageren er ansat m.m., i det 
indkomstår, hvor køberetten udnyttes. Det skat- 
tepligtige beløb udgør værdien af køberetten på 
udnyttelsestidspunktet med fradrag af en even- 
tuel betalt godtgørelse, idet fradraget dog ikke 
kan overstige værdien af køberetten. , 

Stk. 4. Afstår det selskab, hvor modtageren er 
ansat m.m., aktier til opfyldelse af køberetter 
omfattet af stk. 1 eller 2, skal selskabet opgøre 
en fortjeneste eller et tab svarende til forskellen 
mellem aktiernes handelsværdi på afståelses- 
tidspunktet og den kursværdi, hvortil selskabet 
har erhvervet aktieme, efter regleme i aktieavan- 
cebeskatningsloven. 

Stk. 5. Stk. 1-4 kan ikke anvendes, såfremt 
regleme i § 7 A om medarbejderaktieordninger 
finder anvendelse.« 

§ 28. For personer, der af et selskab modta- 
ger køberetter til aktier som vederlag som led i 
et ansættelsesforhold eller som led i en aftale 
om ydelse af personligt arbejde i øvrigt, ind- 
træder beskatningen af den modtagne køberet 
først på det tidspunkt, hvor køberetter udnyttes 
eller afstås. Tilsvarende gælder beskatning af 
køberetter til aktier, som personer, der er valgt 
til medlem af eller medhjælp for selskabets be- 
styrelse, modtager som vederlag. Beskatnin- 
gen sker på grundlag af køberettens værdi på 
udnyttelsestidspunktet henholdsvis afståelses- 
tidspunktet. 

Stk. 2. Den for selskabet modsvarende udgift 
ved ydelse af køberetter til aktier omfattet af 
stk. 1 kan fradrages ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst for det indkomstår, 
hvor køberetten udnyttes eller afstås. Den fra- 
dragsberettigede udgift udgør køberettens vær- 
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di på udnyttelsestidspunktet henholdsvis afstå- 
elsestidspunktet. 

§2 

I lov nr. 439 af 10. juni 1997 om skattemæssig 
behandling af gevinst og tab på fordringer, gæld 
og finansielle kontrakter (kursgevinstloven), 
foretages følgende ændringer: 

1. § 10, stk. 1, nr. 6, affattes således: 

»6)kontantlån i danske kroner og de dertil sva- 
rende obligationer, der er ydet henholdsvis 
udstedt af realkreditinstitutter godkendt i 
henhold til realkreditloven, Dansk Land- 
brugs Realkreditfond eller Kreditforeningen 
af Kommuner i Danmark.« 

§ 10. Realkreditinstitutter, der er godkendt i 
henhold til realkreditloven, Dansk Landbrugs 
Realkreditfond, Kreditforeningen af Kommu- 
ner i Danmark og Danmarks Skibskreditfond, 
skal uanset reglerne i § 9 ikke medregne ge- 
vinst og tab på følgende fordringer og gæld 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst: 

6) kontantlån i danske kroner og de dertil sva- 
rende obligationer, jf. realkreditlovens § 21, 
stk. 6. 

2. I § 16, 4. pkt., ændres »aktieavancebeskat- 
ningslovens § 11, stk. 3,« til: »aktieavancebe- 
skatningslovens § 11, stk. 2-4,«. 

§ 16. Gevinst og tab på fordringer i fremmed 
valuta medregnes, jf. dog § 18. Gevinst og tab 
skal dog alene medregnes, hvis årets nettoge- 
vinst eller nettotab sammenlagt med gevinster 
og tab, som omfattes af § 23, overstiger 1.000 
kr. Uanset 1. pkt. kan tab på regreskrav erhver- 
vet ved kautionsbetaling ikke fradrages. Tab 
på fordringer på selskaber, hvorover den skat- 
tepligtige har eller har haft indflydelse som 
omhandlet i aktieavancebeskatningslovens § 
11, stk. 3, eller tab på fordringer på den skat- 
tepligtiges ægtefælle, forældre og bedsteforæl- 
dre samt børn og børnebørn og disses ægtefæl- 
ler eller dødsboer efter de nævnte personer, 
kan ikke fradrages. Stedbarns- og adoptivfor- 
hold sidestilles med naturligt slægtsskabsfor- 

hold. Det ikke-fradragsberettigede tab efter 3. 
og 4. pkt. opgøres på grundlag af valutakurser- 
ne på tidspunktet for fordringens erhvervelse 
uden hensyn til ændringer i valutakurseme. 

3. § 22, stk. 3, 1. pkt., affattes således: 
»Gevinst som en debitor opnår ved ekstraor- 

dinær hel eller delvis indfrielse af et kontantlån i 
danske kroner, der er ydet af et realkreditinstitut 
godkendt i henhold til realkreditloven, Dansk 
Landbrugs Realkreditfond eller en filial af et 
udenlandsk kreditinstitut omfattet af realkredit- 
lovens § 3, medregnes.« 

§22.- 홢  
Stk. 3. Gevinst, som en debitor opnår ved 

ekstraordinær hel eller delvis indfrielse af et 
kontantlån i danske kroner, jf. realkreditlovens 
§ 21, stk. 6, medregnes. Det gælder dog ikke 
indfrielse, som foretages af sælger, og indfri- 
else, som foretages af køber i forbindelse med 
overdragelse af fast ejendom, såfremt gælden 
indfries eller opsiges til indfrielse i perioden 
fra 6 måneder før til 6 måneder efter afståel- 
sestidspunktet henholdsvis anskaffelsestids- 
punktet og der for sælger henholdsvis køber er 
tale om første indfrielse inden for det pågæl- 
dende tidsrum. 2. pkt. finder ikke anvendelse 
ved ejerskifte mellem ægtefæller, medmindre 
indfrielsen sker ved ejerskifte som led i sepa- 
ration eller skilsmisse. 2. pkt. finder heller ikke 
anvendelse ved en persons afståelse af en ejen- 
dom til et selskab m.v. som nævnt i selskabs- 
skattelovens §§ 1 og 2 eller fondsbeskatnings- 
loven, hvor personen på grund af aktiebesid- 
delse, vedtægtsbestemmelse eller aftale har be- 
stemmende indflydelse på selskabets handle- 
måde. 

4.1 § 30, stk. 3, indsættes som 2. pkt.: 
»Dette gælder dog ikke for køberetter til ak- 

tier, der er omfattet af ligningslovens § 28.« 

5.1 § 30, stk. 4, indsættes efter 1. pkt.: 
»Er der indgået modgående kontrakter eller 

forretninger i forhold til køberetter til aktier, der 
er omfattet af ligningslovens § 28, finder § 29 
dog kun anvendelse for de kontrakter eller for- 
retninger, der ikke er omfattet af ligningslovens 
§ 28.« 
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§ 30. 
Stk. 3. Det er en betingelse i stk. 1, nr. 3,5,6 

og 8, at kontrakten eller aftalen kun kan opfyl- 
des ved levering, og at levering rent faktisk fin- 
der sted, samt at kontraktens eller aftalens par- 
ter forbliver de samme. 

Stk. 4. Uanset reglerne i stk. 1, nr. 5, 6 og 7, 
finder § 29 dog anvendelse, hvis der er indgået 
modgående kontrakter eller forretninger. Som 
modgående kontrakter eller forretninger be- 
tragtes også modgående kontrakter eller forret- 
ninger, der er indgået af den skattepligtiges 
ægtefælle eller af et koncemforbundet selskab, 
jf. § 4, stk. 2, og modgående kontrakter eller 
foretninger, der er indgået af et selskab m.v., 
hvori den skattepligtige er hovedaktionær, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 11, stk. 2-4, 
eller omvendt. 

§ 3, 

I lov om arbejdsmarkedsfonde, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 744 af 21. september 1997, som æn- 
dret bl.a. ved § 12 i lov nr. 803 af 24. oktober 
1997, § 2 i lov nr. 892 af 3. december 1997, § 25 
i lov nr. 980 af 17. december 1997 og senest ved 
§ 1 i lov nr. 1104 af 29. december 1997, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. § 8, stk. 1, litra b, affattes således: 
»b)den skattepligtige værdi af privat anvendelse 

af bil eller telefon, der helt eller delvis ve- 
derlagsfrit stilles til rådighed som led i et an- 
sættelsesforhold eller som led i en aftale om 
ydelse af personligt arbejde i øvrigt samt den 
skattepligtige værdi af køberetter til aktier 
omfattet af ligningslovens § 28, stk. 1 eller 
2,« 

§ 8. For personer omfattet af lønmodtager- 
bidraget, jf. § 7, stk. 1, udgør bidragsgrundla- 
get: 

b) den skattepligtige værdi af privat anvendel- 
se af bil og telefon, der helt eller delvis ve- 
derlagsfrit stilles til rådighed som led i et 
ansættelsesforhold eller som led i en aftale 
om personligt arbejde i øvrigt, 

2.1 § 9, stk. 1, indsættes efter »er gjort til B-ind- 

komst« : »og vederlag i form af køberetter til ak- 
tier«. 

§ 9. For arbejdsgivere omfattet af arbejdsgi- 
verbidraget, jf. § 7, stk. 2, udgør bidragsgrund- 
laget vederlag i penge m.v. som nævnt i § 8, 
stk. 1, litra a-d, bortset fra vederlag, der med 
hjemmel i kildeskattelovens § 45, stk. 1, er 
gjort til B-indkomst. 

3.1 § 11, stk. 1, 1.pkt., ændres »§ 8, stk. 1, litra 
a og b samt litra e, i det omfang« til: »§ 8, stk. 1, 
litra a samt litra b og e i det omfang,«, og »jf. dog 
stk. 2 og 3« ændres til: »jf. dog stk. 2, 3 og 8«. 

4. § 11, stk. 8, affattes således: 
»Stk. 8. For vederlag i form af køberetter til 

aktier, jf. § 8, stk. 1, litra b, og vederlag m.v. som 
nævnt i § 8, stk. 1, litra e, der er B-indkomst, op- 
gør de statslige told- og skattemyndigheder på 
grundlag af de oplysninger, der er lagt til grund 
ved skatteansættelsen, bidragsgrundlaget og be- 
regner bidragets størrelse. Køberetter til aktier 
indgår i bidragsgrundlaget med de værdier, der 
indgår i grundlaget for indkomstbeskatning.« 

5.1 § 11, stk. 9, indsættes efter »er gjort til B-ind- 
komst« : »og vederlag i form af køberetter til ak- 
tier«. 

§ 11. For bidragsgrundlag, der skal opgøres 
efter § 8, stk. 1, litra a og b samt litra e, i det 
omfang indkomsterne er gjort til A-indkomst 
med hjemmel i kildeskattelovens § 43, stk. 2, 
opgør arbejdsgiveren ved enhver udbetaling af 
løn, vederlag, honorarer m.v. bidragsgrundla- 
get og beregner bidragets størrelse, jf. dog stk. 
2 og 3. Fri kost og logi omfattet af kildeskatte- 
lovens § 43, stk. 1, fri bil og fri telefon indgår 
i bidragsgrundlaget med de værdier, som ind- 
går i grundlaget for A-skattetræk. Arbejdsgi- 
veren giver den ansatte meddelelse om bidra- 
gets størrelse. 

Stk. 8. For personer omfattet af § 7, stk. 1, li- 
tra c, opgør de statslige told- og skattemyndig- 
heder på grundlag af de oplysninger, der er lagt 
til grund ved skatteansættelsen, bidragsgrund- 
laget og beregner bidragets størrelse. 

Stk. 9. Arbejdsgivere omfattet af § 7, stk. 2, 
opgør bidragsgrundlag af vederlag i penge 
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m.v. til den ansatte m.fl. som nævnt i § 8, stk. 
1, litra a-d, bortset fra vederlag, der med hjem- 
mel i kildeskattelovens § 45, stk. 1, er gjort til 
B-indkomst, jf. § 9, stk. 1, og opgør et særskilt 
bidragsgrundlag for indbetalinger til et pensi- 
onsinstitut som nævnt i § 9, stk. 2. 

§4  

I skattekontrolloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
142 af 18. februar 1997, som ændret senest ved § 
2 i lov nr. 1106 af 29. december 1997, foretages 
følgende ændring: 

1.1 § 7 A, stk. 2, indsættes som nr. 10: 
»10)Udnyttelsen af køberetter til aktier som 

nævnt i ligningslovens § 28, samt den an- 
sattes m.m. afståelse af sådanne rettighe- 
der.« 

§ 7 A. 
Stk. 2. Indberetningspligten omfatter efter 

skatteministerens bestemmelse, i det omfang 
beløbet ikke er A-indkomst: 
1) Honorar, provision og andet vederlag for 

personlig arbejds- eller tjenesteydelse, når 
beløbet er B-indkomst og der efter mervær- 
diafgiftsloven ikke skal svares merværdiaf- 

gift af beløbet, herunder beløb, der er ydet 
som godtgørelse for afholdte udgifter ved 
indkomstens erhvervelse. Tilsvarende gæl- 
der, når modtageren ikke er skattepligtig 
her til landet og vederlaget ikke er erhvervet 
ved selvstændig erhvervsvirksomhed. 

2) Vederlag for udnyttelse af ophavsrettighe- 
der, patentrettigheder, mønster, varemærke 
og lignende samt vederlag for reklamemæs- 
sig udnyttelse af en person. 

3) Gave- og legatbeløb som nævnt i lignings- 
lovens § 7 0, stk. 1, nr. 1. 

4) Gaver, gratialer, godtgørelser m.v. som 
nævnt i ligningslovens § 7 0, stk. 1, nr. 2, 
samt den del af sådanne beløb, som arbejds- 
giveren indbetaler til en pensionsordning 
for modtageren, jf. pensionsbeskatningslo- 
vens § 19. 

5) Vederlag som nævnt i ligningslovens § 7 0, 
stk. 1, nr. 4. 

6) Ydelser som nævnt i kildeskattelovens § 43, 
stk. 2. 

7) Erstatning for arbejdsindtægt eller skatte- 
pligtig erstatning i øvrigt. 

8) Tilskud, der ydes af staten eller af en kom- 
mune. 

9) Ydelser som nævnt i ligningslovens § 7 K. 
Stk. 3-4. -  -  -  
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Skriftlig fremsættelse (19. februar 1998) 

Skatteministeren (Carsten Koch): 

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven, 

kursgevinstloven, skattekontrolloven og lov om 
arbejdsmarkedsfonde. (Aktiekøberetter i kon- 
cernforhold). 

(Lovforslag nr. L 190). 

Lovforslaget har tre formål. For det første at 
justere regleme om udskydelse tidspunktet for 
personalegodebeskatningen af tildelte køberetter 
til aktier, for det andet at indføre pligt til at betale 
arbejdsmarkedsbidrag af tildelte køberetter og 
for det tredie at indføre en indberetningspligt for 
det selskab, hvor modtageren er ansat. 

De gældende regler om udskydelse af beskat- 
ningstidspunktet omfatter alene køberetter til ak- 
tier, der er tildelt af det selskab, hvor modtageren 
er ansat. Køberetter anses for modtaget af ar- 
bejdsgiverselskabet, såfreint køberetteme kom- 
mer direkte for arbejdsgiverselskabet eller så- 
fremt arbejdsgiverselskabet kan anses for at 
have haft bestemmende indflydelse på, hvem der 
skulle modtage køberetteme og har afholdt ud- 
gifteme hertil. 

Det foreslås, at reglernes anvendelsesområde 
udvides, således at de tillige finde anvendelse, 
hvor køberetten tildeles af et selskab, der er kon- 
cernforbundet med arbejdsgiverselskabet. Efter 
forslaget skal et koncemforbundet selskab defi- 
neres i overensstemmelse med kursgevinstlo- 
vens koncemdefinition. Efter denne definition 
anses selskaber m.v. for koncemforbundne, hvis 
samme aktionærkreds eller en fond direkte eller 
indirekte ejer mere end 50 pct. af aktiekapitalen 
i hvert selskab eller direkte eller indirekte råder 
over mere end 50 pct. af stemmeme i hvert sel- 
skab. 

I forlængelse af den foreslåede udvidelse af 
anvendelsesområdet indeholder forslaget en 
række justeringer af regleme vedrørende selska- 

bets fradrag for den modsvarende udgift. Hvor 
der er fradragsret for de udgifter, der er forbun- 
det med de tildelte køberetter, foreslås det, at fra- 
dragsretten altid skal tilkomme arbejdsgiversel- 
skabet, dvs. også selv om køberetten kommer fra 
et koncernforbundet selskab. Samtidig foreslås 
det, at fradraget altid udskydes til det tidspunk- 
tet, hvor den tildelte køberet udnyttes, uanset om 
den ansatte måtte have afstået den tildelte købe- 
ret. For at undgå at arbejsgiverselskabet kan 
opnå fradrag to gange for samme udgift, dels via 
reglen om fradrag for den modsvarende udgift, 
dels via aktieavancebeskatningslovens regler, 
indeholder forslaget en særlig regel om opgørel- 
se af fortjeneste og tab på de aktier, der afstås til 
opfyldelse af de tildelte køberetter. Opgørelses- 
reglen har alene betydning, hvor det er arbejds- 
giverselskabet, der skal levere aktier til opfyl- 
delse af køberetteme, og indebærer, at selskabet 
ved opgørelsen skal anvende handelsværdien på 
afståelsestidspunktet i stedet for den favørkurs- 
værdi, som modtageren erhverver aktieme til. 

I tilknytning til regleme om udskydelse af 
tidspunktet for personalegodebeskatningen af 
tildelte køberetter til aktier foreslås et par æn- 
dringer af kursgevinstloven, som skal sikre mod 
dobbeltbeskatning i tilfælde af afståelse m.v. el- 
ler indgåelse af modgående kontrakter. De fore- 
slåede ændringer betyder, at der i disse situatio- 
ner kun bliver tale om personalegodebeskatning 
og ikke tillige beskatning efter kursgevinstlo- 
ven. 

Lovforslaget indeholder som nævnt tillige et 
forslag om indførelse af pligt til at betale ar- 
bejdsmarkedsbidrag af tildelte køberetter til ak- 
tier. Opkrævningen af arbejdsmarkedsbidraget, 
herunder opgørelsen af bidragsgrundlaget og be- 
regningen af bidragets størrelse, skal efter for- 
slaget foretages af de statslige told- og skatte- 
myndigheder. Af samme grund foreslås det, at 
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køberetteme ikke skal indgå i bidragsgrundlaget 
for arbejdsgivernes eget arbejdsmarkedsbidrag. 

Endelig foreslås det som nævnt, at der indfø- 
res mulighed for etablering af en indberetnings- 
ordning vedrørende køberetter til aktier, der til- 
deles ansatte. Indberetningsordningen vil bl.a. 
kunne omfatte oplysning om udnyttelse og den 
ansattes afståelse af tildelte køberetter, herunder 
angivelse af køberettens værdi på udnyttelses- 
tidspunktet. 

Justeringen af reglerne om udskydelse af be- 
skatningstidspunktet for personalegodebeskat- 
ningen af tildelte køberetter til aktier har ikke i 
sig selv provenumæssige konsekvenser, idet ju- 
steringen samlet set sikrer, at regleme får det op- 
rindeligt tilsigtede anvendelsesområde. Udvi- 
delsen af grundlaget for arbejdsmarkedsbidraget 
til også at omfatte køberetter til aktier vil med- 
føre et vist merprovenu, som det ikke er muligt 

at kvantificere nærmere, men merprovenuet 
skønnes dog at være beskedent. Lovforslaget 
skønnes at medføre engangsudgifter for 
Told2Skat i 1998 på 1,8 mill. kr. til tilretning af 
edb-systemer og information. 

Lovforslagets præciseringer m.m. skønnes at 
skabe klarere regler til gavn for erhvervsvirk- 
somhedeme. Herudover vil den foreslåede udvi- 
delse af arbejdsmarkedsbidragsgrundlaget neu- 
tralisere en utilsigtet begunstigelse af udbetaling 
af vederlag til ansatte i form af køberetter til ak- 
tier. 

Lovforslaget har været forelagt Erhvervsmi- 
nisteriets Testpanel. 86 pct. af virksomhederne 
vurderede, at lovforslaget ikke ville berøre deres 
administration. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. 


